(11) Διατορευόντων τῷρ νόμων τῷρ ἀγχιστέων τοὺς ἐγγυτέρους. In successionibus intestatorum, lex proximum quemque ex agnatis ad hæreditatem vocat, si sui hæredes defuerint, ut docet Gaius in Institutionibus, titulo decimo sexto. Hinc agnati legitimi hæredes dicuntur in jure, eo quod his solis lex deferret hæreditatem. Cognati enim jure civili hæredes esse non poterant, sed jure tantum prætorio ad hæreditatem vocabantur, uti docent jurisconsulti. Porro in cognatis, iis qui proximus erait hæreditatem capiebat, perinde ut in agnatis. Sed difficultas est hoc loco, quinam intelligi debeant ἀγχιστέων vocabulo, utrum agnati an cognati. Certe si legum nomine leges 12 tabularum intelligamus, agnatos necesse erit intelligi. Sozomenus habet τοῖς ἐγγυτέρων γένους.

(12) Καὶ δτι. In codice Regio legitor καὶ ξτι, quam scripturam in interpretatione mea sum secutus. Prius tamen in eo codice scriptum erat δτι, ac deinde recentiore manu emendatum est ξτι.

A lia minime damnati, bonorum tamen jacturam sustinuerunt: horum omnium hæreditatem proximis tribui jubemus. Porro cum leges diserte præcipiant, ut ex cognatis proximiores hæreditatem accipiant, facile est dignoscere cuinam hæreditas debeatur. Adhæc rationi consentaneum est, ut ii ad successionem veniant, qui propinquiores erant futuri si illi sua morte obiissent. »

461 CAPUT XXXVI.

Ut deficientibus cognatis Ecclesia hæreditatem capiat, utque legata firma maneat.

B « Quod si nullus cognatus supersit qui prout rationi consentaneum est hæreditatem capessat eorum quos supra memoravi, martyrum scilicet et confessorum, aut illorum qui ob hujusmodi causam ex patria migraverunt, cuiusque loci Ecclesiam hæreditatem adire decernimus. Nec defunctis utique molestum erit, si cuius gratia nullum non discrimen subierunt, eam ipsis hæredem habere contingat. Illud quoque necessario adjiciendum est, ut si qui ex supra memoratis aliquid de bonis suis cuiilibet donaverint, ei dominium, prout æquum est, firmum ratumque permaneat. »

CAPUT XXXVII.

Ut qui hujusmodi loca, ξτες, horios occupaverint, ea restituant, exceptis fructibus.

« Porro ut in præcepto nostro nulla ambages apparet, sed cuiilibet in promptu sit id quod juris est pernoscere; omnes intelligent, sive fundum, sive ξτες, sive hortum, sive aliud quid ex bonis eorum quos supra memoravi detinent, recte atque ordine

(13) Vulg. οἰκείωσαν καὶ οἰκείωτεροι, καὶ αὐτομάτως χρησαμένων ἐκείνων τῷ τέλει. In codice Medicæo legitur οἵπερ ἡσαν οἰκείωτεροι. Est autem admodum obscurus hujus loci sensus. Christophorussonus quidem ita vertit: *Et quod ratione etiam oportet eos succedere, qui sint domestica consuetudine conjunctores, constat: præsentim cum illi ipsi martyres, non criminis ullius convicti, sed sua inducti voluntate mortem oppellerint.* Sed multa sunt in hac interpretatione reprehendenda. Primo enim αὐτόματον τέλος de martyribus dici non potest. Deinde noui de solis martyribus hic sermo est, sed etiam de confessoribus et profugis, qui sua morte obierant. Itaque præstat hic vertere *sua et naturali morte*. Sic enim Græci loqui solent, et nominatim Eusebius noster, ni fallor. Denique οἰκείωτέρους pessime interpretatus est *domestica consuetudina conjunctores*, cum propinquiores significet. Totum igitur locum ita verto: *Rationi consentaneum est, ut hi ad successionem veniant, qui propinquiores erant futuri, si illi sua morte obiissent.* Confirmatur autem nostra interpretatio, tum ex iis quæ supra dixi, tum ex eo quod dicit imperator, οἵπερ ἡσαν οἰκείωτεροι, non vero εἰστον. Per illos autem intelligit martyres.

(14) Vulg. οὐκ ἔσται πάρτως. Scribe ex codice Medicæo, οὐκ ἔσται δὲ πάντως. Paulo ante idem codex scribit μήτε τῶν δικολογητῶν, rectius ut in cap. 35. Item μήτε τῶν μετοίκων μέντοι, τῶν, etc.

(15) Προκείσθαι γε μὴν. Mallem scribere προκείσθαι, ut Turnebus et Savilius emendarunt. Aīque ita scribitur in codice Fuk. Paulo post in codice Medicæo legitur ὡς εἰ τῶν προειρημένων τινές.

(16) Vulg. ἀλλ' ἔτοιμον τῷ. Scribe ex codice Medicæo ἀλλ' ἔτοιμον ἦ τό, etc.

se esse facturos, si seipso ulro deferant, et rem abisque ulla dilatione restituant. Ac tametsi non nulli haudquaquam ex justa possessionis causa magnos fructus earum rerum percepisse videantur, eos tamen fructus ab illis repeti, minime æquum arbitramur.'

CAPUT XXXVIII.

Quomodo super his libellos dari oporteat.

Verum ipsi unde et quantos fructus collegerint ingenuo profidentes, delicti sui veniam a nobis sibi concedi postulent: ut ei pristina avaritia hujusmodi emendatione dissolvatur, et Deus Opt. Max. hanc velut pœnitentiæ ejusdam loco satisfactio nem accipiens, erratis benignus ignoscat. Sed fortasse pro defensione sua prætendententes id dicent qui horum bonorum domini constituti sunt (si tamen hoc nomine censerunt aut merentur aut possunt), sieri omnino non potuisse ut ab iis rebus tunc abstinerent, cum omnium cuiusque generis **462** maiorum multiplex spectaculum obversaretur: cum atrociter expellerentur homines, et absque ulla miseratione trucidarentur; cum profligata et hac illac temere dispersæ jacerent facultates: cum crebræ innocentum proscriptiones, et insatiabilis persecutionum furor, et bonorum venditiones cerne rentur. Enimvero si qui forte hujusmodi sermonibus nuntiarentur, et in avaritiæ suæ excusationibus perseverant, non impune id sibi fore sentient: præsertim cum hac potissimum ratione operam nostram ac ministerium Deo optimo maximo exhibeamus. Quæcumque igitur exitialis necessitas coegerit, Adde quod insatiabiles cupiditates, partim ratione, partim exemplis omnino minuendæ sunt.

CAPUT XXXIX.

Ut fiscus fundos, ædes et hortos restituat Ecclesiis.

Neque enim vel fisco concedetur, si quid eorum quæ supra dixi possideat, id firmiter retinere. Verum adversus sacrosantas Ecclesias nihil obloqui ausus, ea quæ aliquandiu injuste detinuit, Ecclesiis tandem jure restituet. Omnia ergo quæ ad Ecclesiastis recte visa fuerint pertinere, sive domus ac possessio sit, sive agri, sive horti, seu quæcumque

(17) Vulg. Διὸς εἰ καὶ τὰ μάλιστα. In codice Medicæo legitur εἰ γάρ καὶ τὰ μάλιστα φανεῖν εἴς αὐτῶν τινες. Et paulo post idem codex habet χαρπωσάμενοι, καὶ γίνεσθαι τούτων τὴν ἀπαίτησιν, εtc. Optime ut equidem censeo. Est enim hoc secundum membrum periodi. Ultimum autem membrum est δῆμος γε μήν, etc., quod in vulgatis editionibus male divulgum est, et in sequens caput translatum.